- 1 -

南 昌 市 统 计 局
洪统发〔2023〕25 号

关于举办第十四届“中国统计开放日”活动的

通知

各县（区）统计局、开发区（湾里管理局）统计机构，局机关

各科室、局属各单位：

为促进统计公开透明，提升政府统计形象，根据国家统计

局和省统计局的统一安排部署，我局定于 2023 年 9 月 22 日举

办第十四届“中国统计开放日”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本届开放日全面贯彻落实市委十二届六次全会精神，围绕

- 2 -

第五次全国经济普查（以下简称五经普），以“经济大普查 数

说新时代”为主题，通过宣传五经普的重大意义、普查内容、

普查方式、普查特点等，展现经济普查服务加快推进“一枢纽

四中心”建设、推动全市经济社会高质量发展的重要作用，提

高五经普的知晓度、支持度和配合度。

二、活动内容

结合五经普入户登记倒计时 100 天，聚焦单位清查现场登

记工作，市统计局将本届开放日活动分为三个阶段开展。

（一）召开新闻发布会。召开第十四届中国统计开放日暨

南昌市第五次全国经济普查新闻发布会，介绍我市五经普工作

情况，回答记者提问。

（二）开展媒体基层行。组织媒体深入单位清查登记工作

现场，了解普查工作具体情况，扩大普查宣传。

（三）组织“政府开放周”活动。邀请企业代表、普查员

代表、群众代表参加，介绍和交流解答五经普工作有关情况。

三、活动要求

（一）高度重视，加强组织。第五次全国经济普查是我国

开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗

目标进军中开展的一项重大国情国力调查。做好普查宣传工作，

营造良好舆论氛围，是普查顺利实施、确保数据质量的重要保

障。举办好本届统计开放日活动，对促进社会各界理解支持配

合经济普查具有重要作用。各地要高度重视，加强组织，积极

推进，以第十四届“中国统计开放日”为重要平台，积极宣传

第五次全国经济普查，为普查顺利实施营造良好社会氛围。

- 3 -

（二）强化联动，凝聚合力。各地要按照国家、省和市统

计局的统一部署安排，围绕本届开放日活动主题，根据本地普

查工作实际，发挥宣传优势特色，统一主题、上下联动、强化

协作，凝聚宣传合力，进一步扩大开放日传播效果，确保开放

日活动取得实效，推动普查宣传形成高潮，为单位清查以及普

查现场登记营造良好舆论环境。

（三）积极创新，提升实效。各地要根据五经普的新特点

新变化，积极适应新闻传播规律和各类受众需求，深化媒体合

作，创新宣传方式，拓展宣传渠道，广泛借助媒体力量扩大统

计开放日宣传影响力，主动加强与电视、网络、报纸、广播、

新媒体等各类媒体的合作，充分利用媒体覆盖面广、受众多、

时效强的优势，灵活运用线上线下多种渠道，及时发布开放日

活动情况和五经普相关信息，提升宣传实效，确保统计开放日

活动取得圆满成功。

南昌市统计局

2023 年 9 月 5 日

- 4 -

南昌市统计局办公室 2023 年 9 月 5 日印发